Дело №5-95-642/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении
21 августа 2019 года

                 г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ, в отношении

Сидоровой Лидии Александровны, «персональные данные»,
У С Т А Н О В И Л:

Сидорова Л.А., дата время, находясь в кабинете начальника отдела судебных приставов по г. Ялте УФССП России по Республике Крым, расположенного по адресу: адрес воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов – начальнику отдела, старшему судебному приставу ОСП по г. Ялте УФССП России фио. путем прибытия в неприемное время в кабинет начальника отдела во время проведения организации действий по исполнительному производству №… .. от … года в отношении должника фио., с судебным приставом-исполнителем, невыполнения требований покинуть помещение и не срывать процесс организации служебной деятельности должностного лица по исполнительному производству, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.

Сидорова Л.А. в судебное заседание не явилась. О времени и месте слушания дела извещена своевременно, должным образом, направленная в ее адрес почтовая корреспонденция вернулась в адрес суда с отметкой «истек срок хранения», в связи с чем  мировой  судья полагал возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Согласно ч. 1 ст. 5, ч. 1, 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»  принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы.

 Законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.

 Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

  Статья 17.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Сидоровой Л.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № …. от ….. года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1-4), рапортом судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Ялте (л.д.5), письменными объяснениями Сидоровой Л.А.(л.д.6); письменными объяснениями свидетелей фио., фио., фио., письменными объяснениями начальника отдела, старшего судебного пристава ОСП по г. Ялте УФССП России фио  (л.д.7-9, 16-); копией исполнительного листа (л.д. 18-19); копией постановления о возбуждении исполнительного производства (л.д. 20-22); копией карточки личного приема гражданина от … года (л.д. 23).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела. Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, Сидорова Л.А. воспрепятствовала законной деятельности судебных приставов, а именно, отказывалась добровольно покинуть кабинет начальника отдела-старшего судебного пристава фио при осуществлении ею организации действий по исполнительному производству №… от … года в отношении должника фио., с судебным приставом-исполнителем.
Действия Сидоровой Л.А. мировой судья квалифицирует по ст. 17. 8 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств.

В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ей наказание в пределах санкции ст. 17.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

                                               П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Сидорову Лидию Александровну, дата рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1000  рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Отдел судебных приставов по г. Ялте УФССП России по Республике Крым л/с 05751А92920, ИНН получателя – 7702835613, КПП получателя – 910345001, БИК-043510001, банк получателя: Отделение Республика Крым г. Симферополь, р/с 40302810635101000001,наименование платежа – Административный штраф по А/Д №877/19/82025-АП.

Разъяснить Сидоровой Л.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

 Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

 Разъяснить Сидоровой Л.А. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                       Ю.Н. Казаченко